[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD N.º 12, DE 20 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre atualização do Anexo I da Resolução CD n.º 06/2011, com redação alterada pela Resolução CD n.º 03/2018.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, reunido em sessão plenária realizada no dia 20 de julho de 2018 e,

CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução CD nº 06/2011, com redação alterada pela Resolução CD n.º 03/2018;

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.947585/2018-68;
 RESOLVE;

Art. 1º- Atualizar o Anexo I da Resolução CD n.º 06, de 25 de março de 2011, com redação alterada pela Resolução  CD n.º 03, de 09 de março de 2018, passando a vigorar com a redação constante do anexo desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data, revogando-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 20 de julho de 2018.
MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA  - Presidente
JAVERT MELO VIEIRA - membro
ALDO PASCOLI ROMANI  - membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – membro

ANTÔNIO JOSÉ DE AMORIM – membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – membro
ANEXO   DA RESOLUÇÃO CD Nº 12, DE 20 DE JULHO DE 2011.
ANEXO   DA RESOLUÇÃO CD Nº 12, DE 20 DE JULHO DE 2018. – Retificado pela Resolução CD n.º 15/2018
PERCENTUAIS MÁXIMOS DE GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO POR HORA TRABALHADA.

INICIDENTES SOBRE O MAIOR VENCIMENTO BÁSICO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL DE CONFORMIDADE COM A PORTARIA MEC Nº. 1084/2008

a) Pagamento de Instrutoria em curso de formação, em cursos de desenvolvimento ou de treinamento para servidores, regularmente instituído no âmbito da Administração Pública Federal.

	ATIVIDADE
	PERCENTUAL POR HORA TRABALHADA
	BASE (*) P/ CÁLCULO DO VALOR DA HORA
	HORA TRABALHADA ATÉ O VALOR
	LIMITE ANUAL DE HORAS TRABALHADAS
	VALOR MÁXIMO ANUAL

	Instrutoria em curso de formação de carreiras
	0,55
	26.127,87
	143,70

	120
	17.244,00

	Instrutoria em curso de desenvolvimento e aperfeiçoamento
	0,55
	26.127,87
	143,70

	120
	17.244,00

	Instrutoria em curso de treinamento
	0,3625
	26.127,87
	94,71
	120
	11.365,20

	Tutoria em curso a distância
	0,3625
	26.127,87
	94,71
	120
	11.365,20

	Instrutoria em curso gerencial
	0,55
	26.127,87
	143,70
	120
	17.244,00

	Instrutoria em curso de pós-graduação lato sensu
	0,55
	26.127,87
	143,70
	120
	17.244,00

	Orientação de Monografia
	0,3
	26.127,87
	78,38
	120
	9.405,60

	Instrutoria em curso de educação de jovens e adultos
	0,1875
	26.127,87
	48,99
	120
	5.878,80

	Coordenação técnica e pedagógica
	0,3625
	26.127,87
	94,71
	120
	11.365,20

	Elaboração de material didático
	0,3625
	26.127,87
	94,71
	120
	11.365,20

	Elaboração de material multimídia para curso a distância
	0,55
	26.127,87
	143,70

	120
	17.244,00

	Atividade de conferencista e de palestrante em evento de capacitação
	0,55
	26.127,87
	143,70

	120
	17.244,00

(*) Maior Vencimento Básico vigente na Administração Pública Federal, correspondente ao cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil e Auditor-Fiscal do Trabalho, conforme Portaria SEGRT/MPDG nº 4.181, de 16 de abril de 2018.
b) Pagamento de Banca Examinadora ou de comissão para exames orais, análise curricular, correção de provas discursivas, elaboração de questões de provas ou para julgamento de recursos intentados por candidatos.
	ATIVIDADE
	PERCENTUAL POR HORA TRABALHADA
	BASE (*) P/ CÁLCULO DO VALOR DA HORA
	HORA TRABALHADA ATÉ O VALOR
	LIMITE ANUAL DE HORAS TRABALHADAS
	VALOR MÁXIMO ANUAL

	Exame oral
	0,5125
	26.127,87
	133,90
	120
	16.068,00

	Análise Curricular
	0,3
	26.127,87
	78,38
	120
	9.405,60

	Correção de prova discursiva
	0,55
	26.127,87
	143,70
	120
	17.244,00

	Elaboração de questão de prova
	0,55
	26.127,87
	143,70
	120
	17.244,00

	Julgamento de recurso
	0,55
	26.127,87
	143,70
	120
	17.244,00

	Prova prática
	0,4375
	26.127,87
	114,31
	120
	13.717,20

	Análise crítica de questão de prova
	0,55
	26.127,87
	143,70
	120
	17.244,00

	Julgamento de concurso de monografia
	0,55
	26.127,87
	143,70
	120
	17.244,00

(*) Maior Vencimento Básico vigente na Administração Pública Federal, correspondente ao cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil e Auditor-Fiscal do Trabalho, conforme Portaria SEGRT/MPDG nº 4.181, de 16 de abril de 2018.
c) Pagamento de Comissão Examinadora de Concurso Público Docente da UFMT com atividades de elaboração, correção e aplicação de provas escrita, didática e prática, avaliação de títulos, divulgação de resultados, instrução de recursos, quando houver. Comissão Especial e Comissão Especial Central de Concurso Público Docente da UFMT com atividades de análise curricular de candidatos aprovados e classificados.

	NÚMERO DE HORAS EFETIVAS DEDICADAS POR MEMBRO TITULAR

COMISSÃO EXAMINADORA, COMISSÃO ESPECIAL E COMISSÃO ESPECIAL CENTRAL (POR CONCURSO)

	ATIVIDADE
	NÚMERO DE CANDIDATOS

	1 a 10
	11 a 20
	mais de 20

	Comissão Examinadora:

Percentual por hora trabalhada:  0,55
	12 HORAS
	18 HORAS
	21 HORAS

	ATIVIDADE
	NÚMERO DE APROVADOS E CLASSIFICADOS

	Comissão Especial:

- Análise curricular de processos de candidatos aprovados e classificados.

Percentual por hora trabalhada: 0,3
	A CADA 05  PROCESSOS DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS CONSIDERAR UMA HORA DE ATIVIDADE

	Comissão Especial Central:

- Análise curricular de processos de candidatos aprovados e classificados.

Percentual por hora trabalhada: 0,3
	A CADA 05  PROCESSOS DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS CONSIDERAR UMA HORA DE ATIVIDADE

d) Pagamento da Comissão Permanente, Organizadora de Concurso Público para logística de preparação e de realização de Concurso Público, com atividades de planejamento, coordenação, supervisão e execução das atividades.

	NÚMERO DE HORAS EFETIVAS DEDICADAS POR CONCURSO – APOIO LOGÍSTICO, TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

(POR CONCURSO)

	ATIVIDADE
	NÚMERO DE VAGAS

	1 a 10
	11 a 20
	mais de 20

	Planejamento e Coordenação

Percentual por hora trabalhada: 0,3
	15 HORAS
	30 HORAS
	40 HORAS

	Supervisão

Percentual por hora trabalhada: 0,225
	10 HORAS
	30 HORAS
	40 HORAS

	Execução

Percentual por hora trabalhada: 0,1875
	10 HORAS
	30 HORAS
	40 HORAS

e) Pagamento referente a aplicação, fiscalização ou supervisão de provas de exame vestibular ou concurso público.

	ATIVIDADE
	PERCENTUAL POR HORA TRABALHADA
	BASE (*) P/ CÁLCULO DO VALOR DA HORA
	HORA TRABALHADA ATÉ O VALOR
	LIMITE ANUAL DE HORAS TRABALHADAS
	VALOR MÁXIMO ANUAL

	Aplicação
	0,1125
	26.127,87
	29,39
	120
	3.527,26

	Fiscalização
	0,225
	26.127,87
	58,79
	120
	7.054,80

	Supervisão
	0,3
	26.127,87
	78,38
	120
	9.405,60

(*) Maior Vencimento Básico vigente na Administração Pública Federal, correspondente ao cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil e Auditor-Fiscal do Trabalho, conforme Portaria SEGRT/MPDG nº 4.181, de 16 de abril de 2018.